
 
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contacti@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                    Nr.21/16.06.2021 
HOTĂRARE 

 
Privind :  Modificarea H.C.L. nr. 1/2020 referitoare la organizarea comisiilor de specialitate 

ale consiliului local 
       Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr.3797/07.06.2021 privind  modificarea H.C.L. nr. 1/2020 referitoare la 
organizarea comisiilor de specialitate ale consiliului local; 
- Prevederile art. 124 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Încheierea Judecătoriei Slatina nr.1061/27.05.2021, privind validarea mandatului supleantului 
Tabacu Maria Irina, pentru funcția de consilier local;  
- Proiectul de hotărâre nr. 3797/07.06.2021 privind modificarea H.C.L. nr. 1/2020 referitoare la 
organizarea comisiilor de specialitate ale consiliului local; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 3798/2021privind modificarea H.C.L. nr. 1/2020; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
3829/2021 privind modificarea H.C.L. nr. 1/2020; 
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 38/2021, privind modificarea H.C.L. nr. 
1/2020; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.I. Se modifică art. 1, punctul 2 din H.C.L. nr. 1/2020, în sensul că domnului consilier 
Daviduică Ion, membru în comisia de specialitate pentru învăţământ, sănătate, familie, activităţi 
social-culturale, culte, protecţie copii, tineret şi sport, turism, muncă şi protecţie socială și de 
asemenea membru în Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, cultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului (aceasta fiind comisia de bază), va fi înlocuit cu doamna consilier local Tabacu Maria 
Irina.  
Art.II. Atribuţiile comisiei de specialitate, sunt cele prevăzute la art. 125 din O.U.G. nr. 57/2019, 
privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare. 
Art.III Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art. IV.Hotărârea după adoptare  se va comunica : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
Primarului Comunei Strejesti; se aduce la cunoștință publică prin postare la avizierul primăriei și 
pe pagina de internet a primăriei.                                                                                 
                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 
Presedinte de sedinta,                                                                Secretar general, 
    Zidaru Adrian                                                                           Neacșu Sorin 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. consilieri locali în 
funcție : 11; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 10. Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 10 voturi după 
cum urmează : 10, pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum necesar : 6 voturi (majoritate simplă). 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


